



**Minister Spraw Zagranicznych**

Radosław Sikorski

DKP IV 3320-1-09

GABINET MARSZAŁKA SENATU

wpłynęło dn. 10.01.09.

nr. 294 podpis. *Borusewicz*

Warszawa, 14 stycznia 2009 roku

*J. Bidenczyński*  
SEKRETARIAT  
Biura Prac Senackich  
Wpłynęło dn. 16.01.09.  
nr. 363 podpis. *Moraw*

Pan  
Bogdan Borusewicz  
Marszałek Senatu RP

dotyczy: *sytuacji polskich duchownych na Białorusi*

*Stanowczy Panie Marszałku,*

W związku z oświadczeniem Pana Senatora Jana Dobrzyńskiego złożonym na 24. posiedzeniu Senatu RP w dniu 19 grudnia 2008 r., uprzejmie informuję, że Ministerstwo Spraw Zagranicznych podziela zaniepokojenie Pana Senatora polityką władz białoruskich wobec pracujących w RB księży i osób zakonnych z Polski. Intencje Mińska odczytujemy jako dążenie do radykalnego ograniczenia w RB liczby katolickich duchownych o obcym obywatelstwie. Nie bez znaczenia jest tu obawa władz Białorusi przed umacnianiem przez te osoby w społeczeństwie białoruskim polskości i związków z Polską.

Wicepremier RB Aleksander Kasiniec na spotkaniu z przedstawicielami kościołów działających na Białorusi w dniu 19 września 2007 r. oświadczył, że władze RB zamierzają pozbyć się w ciągu najbliższych 4 lat wszystkich księży cudzoziemców i że rozpoczęto już w tym kierunku kroki formalne. Jako realizację tej zapowiedzi można traktować Rozporządzenie Rady Ministrów RB nr 123 z 30 stycznia 2008 r. o sposobie zapraszania obywateli obcych państw i bezpaństwowców w celach prowadzenia działalności religijnej, które znacznie zaostrza zasady legalizacji pobytu na terenie RB duchownych zza granicy. Na mocy tego dokumentu, organizacje wyznaniowe mogą zapraszać duchownych zza granicy jedynie w porozumieniu z Pełnomocnikiem ds. religii i mniejszości narodowych. Władze zastrzegają sobie prawo m.in. do weryfikacji wykształcenia teologicznego zapraszanego księdza, znajomości obydwu języków państwowych (białoruskiego i rosyjskiego), itd.

Od 2006 r. trwa stopniowa redukcja liczby polskich duchownych poprzez nieprzedłużanie im prawa do pracy na Białorusi na mocy obowiązujących przepisów wewnętrznych. Strona

polska z niepokojem obserwuje ten proceder, który może prowadzić do uszczuplenia prawa mniejszości polskiej na Białorusi do swobodnego praktykowania i wyznawania swojej religii. Nie możemy jednak zapominać, że kwestia ta wpisuje się w całokształt stosunków między władzami RB a Kościołem katolickim, który jest w tej sprawie podmiotem wiodącym. Ewentualne interwencje ze strony władz RP mogą więc być podejmowane tylko w porozumieniu z władzami kościelnymi.

Do tej pory, m.in. ze względu na trwające rozmowy białorusko-watykańskie, hierarchowie kościelni dawali do zrozumienia, że zaangażowanie strony polskiej w sprawy Kościoła na Białorusi (np. występowanie w obronie księży) powinno zostać wstrzymane. Rozmowy na ten temat z przedstawicielami Kościoła przeprowadził sekretarz stanu w MSZ w czasie swoich wizyt roboczych w Watykanie i na Białorusi w listopadzie 2008 r.

Pragnę zapewnić, że w miarę kształtowania się stanowiska strony kościelnej w tej sprawie, interwencje wobec władz białoruskich będą przez rząd RP podejmowane stosownie do sytuacji i z całą stanowczością.

Z wyrazami szacunku,

Słonki